АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/А Ш Л ё М "  № М 2
город Тимашевск

Об утверждении положения о разработке, корректировке,
осуществлении мониторинга и контроля реализации

документов стратегического планирования в муниципальном
образовании Тимашевский район

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом
Краснодарского края от 21 октября 2015 года № 3267-K3 «О стратегическом
планировании и индикативных планах социально-экономического развития в
Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить положение о разработке, корректировке, осуществлении
мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования
в муниципальном образовании Тимашевский район (приложение).

2. Отделу общего и организационно-кадрового обеспечения управления
делами администрации муниципального образования Тимашевский район
(Грачева) обнародовать постановление в установленном порядке.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования 1имашевский район (Мирончук) разместить постановление на
сайте муниципального образования Тимашевский район в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Житлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский район
от /0 , £  О № ¥ £ £

ПОЛОЖЕНИЕ
о разработке, корректировке, осуществлении мониторинга и контроля

реализации документов стратегического планирования в муниципальном
образовании Тимашевский район

1. Общие положения

1.1. Положение о разработке и корректировке докумешш
стратегического планирования в муниципальном образовании Тимашевский
район координирует процесс разработки документов стратегическое
планирования в муниципальном образовании, разграничивает полномочие
органов местного самоуправления и устанавливает порядок их взаимодействие
с общественными, научными и иными организациями в сфере стратегическое
планирования.

1.2. Положение о разработке и корректировке документов стратегического
планирования в муниципальном образовании Тимашевский район (далее -
Положение) разработано в соответствии со статьями 6, 11, 39 Федерального
закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании ъ
Российской Федерации», статьей 28 Федерального закона от 6 октябре.
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», а также действующими правовыми
актами Краснодарского края и муниципального образования Тимашевский
район.

1.3. Понятия, используемые в настоящем положении, применяются е

значениях, определенных законодательством Российской Федерации.
1.4. Инициаторами разработки документов стратегического планирования

могут выступать заместители главы муниципального образования, отраслевые
(функциональные) органы администрации муниципального образования.

2. Участники стратегического планирования в Тимашевском районе

2.1. Участниками стратегического планирования в Тимашевском районе
являются:
1. Совет муниципального образования Тимашевский район;
2. Глава муниципального образования Тимашевский район;
3. Администрация муниципального образования Тимашевский район;
4. Контрольно-счетная палата муниципального образования Тимашевский

район;

2

5. Иные органы и организации: администрации Тимашевского городского
и сельских поселений Тимашевского района, Общественный Совет при главе
муниципального образования Тимашевский район, Совет по
предпринимательству муниципального образования Тимашевский район, Совет
по промышленности при главе муниципального образования Тимашевский
район, организации всех форм собственности, осуществляющие деятельность
на территории Тимашевского района.

3. Полномочия участников стратегического планирования

3.1. Совет муниципального образования Тимашевский район:
1) участвует в определении приоритетов социально-экономического

развития муниципального образования Тимашевский район, долгосрочных
целей и задач социально-экономического развития Тимашевского района;

2) участвует в обеспечении реализации единой государственной политики
в сфере стратегического планирования;

3) через своих представителей из числа депутатов Совета муниципального
образования Тимашевский район участвует в разработке документов
стратегического планирования;

4) рассматривает проект стратегии социально-экономического развития
муниципального образования Тимашевский район, а также проекты
муниципальных программ и предложения о внесении изменений в
муниципальные программы в порядке, установленном нормативным актом
Совета муниципального образования Тимашевский район;

5) утверждает в составе районного бюджета расходы в сфере
стратегического планирования, в том числе в рамках муниципальных программ
муниципального образования Тимашевский район;

6) утверждает стратегию социально-экономического развития
муниципального образования Тимашевский район;

7) заслушивает ежегодный отчет главы муниципального образования
Тимашевский район о результатах своей деятельности и деятельности
администрации муниципального образования Тимашевский район, сводный
годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных
программ муниципального образования Тимашевский район;

8) осуществляет контроль реализации документов стратегического
планирования в пределах своих полномочий.

3.2. Администрация муниципального образования Тимашевский район:
1) обеспечивает реализацию единой государственной политики в сфере

стратегического планирования, организует разработку проектов нормативных
правовых актов в указанной сфере и осуществляет методическое обеспечение
стратегического планирования в Тимашевском районе;

2) осуществляет определение приоритетов социально-экономического
развития Тимашевского района, долгосрочных целей и задач социально-
экономического развития Тимашевского района, согласованных с
приоритетами и целями социально-экономического развития Российской
Федерации и Краснодарского края;

з

4) рассматривает ежегодные отчеты (доклады) о реализации документа
стратегического планирования;

5) определяет уполномоченный орган администрации муниципальной
образования Тимашевский район в сфере стратегического планирования;

6) утверждает положение о разработке, корректировке осуществлени]
мониторинга и контроля реализации документов стратегического планировани
в муниципальном образовании Тимашевский район;

7) осуществляет мониторинг реализации документов стратегической
планирования;

8) определяет последовательность разработки и взаимоувязку документо:
стратегического планирования и содержащихся в них показателей, а такж*
порядок формирования системы целевых показателей исходя из приоритета
социально-экономического развития муниципального образовани:
Тимашевский район для разработки документов стратегического планирования

9) определяет порядок разработки и корректировки стратегии социально
экономического развития муниципального образования Тимашевский район;

10) определяет порядок разработки и корректировки прогноза социально
экономического развития муниципального образования Тимашевский район h j

долгосрочный период, а также утверждает его;
11) определяет порядок разработки и корректировки прогноза социально

экономического развития муниципального образования Тимашевский район h j

среднесрочный период;
12) определяет форму, порядок и сроки общественного обсуждение

проектов документов стратегического планирования;
13) одобряет прогноз социально-экономического развития муниципальной

образования Тимашевский район на среднесрочный период;
14) утверждает план мероприятий по реализации стратегии социально

экономического развития муниципального образования Тимашевский район
порядок его разработки и корректировки;

15) утверждает порядок принятия решения о разработке, формировании
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных програм\
муниципального образования Тимашевский район;

16) утверждает перечень муниципальных программ муниципальной
образования Тимашевский район;

17) утверждает муниципальные программы муниципального образование
Тимашевский район в соответствии с Бюджетным кодексом Российское
Федерации;

18) подготавливает ежегодный отчет о ходе исполнения план;
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развитие
муниципального образования Тимашевский район;

19) подготавливает сводный годовой доклад о ходе реализации
муниципальных программ муниципального образования Тимашевский район.

3.3. По поручению администрации муниципального образование
Тимашевский район отраслевые (функциональные) органы администраци*
муниципального образования Тимашевский район:

1) разрабатывают документы стратегического планирования;

4

2) обеспечивают координацию разработки и корректировки документов
стратегического планирования, их реализацию по вопросам, относящимся к их
компетенции;

3) осуществляют мониторинг реализации документов стратегического
планирования по вопросам, относящимся к их компетенции;

4) участвуют в подготовке отчетов (докладов) о реализации документов
стратегического планирования;

5) обеспечивают организацию и проведение общественного обсуждения
документов стратегического планирования;

6) обеспечивают размещение документов стратегического планирования на
официальном сайте .муниципального образования Тимашевский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в
информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Контрольно-счетная палата муниципального образования
Тимашевский район:

1) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования в
соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом
Краснодарского края от 4 октября 2011 года № 2321-КЗ «О Контрольно
счетной палате Краснодарского края»;

2) осуществляет иные полномочия в случаях, предусмотренных
нормативными правовыми актами, указанными в разделе 1 настоящего
положения.

3.5. Иные органы и организации, определенные в п.п.5 п.2.1 раздела 2
настоящего положения:

1) участвуют в разработке документов стратегического планирования
путем представления предложений по разработке документов стратегического
планирования;

2) участвуют в реализации документов стратегического планирования в
соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Краснодарского края и муниципального образования
Тимашевский район;

3) участвуют в общественных обсуждениях проектов документов
стратегического планирования.

4. Документы стратегического планирования
муниципального образования Тимашевский район

4.1. К документам стратегического планирования, разрабатываемым в
муниципальном образовании Тимашевский район, относятся:

4.1.1. Стратегия социально-экономического развития муниципального
образования Тимашевский район;

4.1.2. План мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования Тимашевский район;

5

4.1.3. Прогноз социально-экономического развития муниципальное
образования Тимашевский район на среднесрочный и долгосрочный период;

4.1.4. Бюджетный прогноз муниципального образования Тимашевскш
район на долгосрочный период;

4.1.5. Муниципальные программы муниципального образовани.
Тимашевский район.

5, Государственная регистрация документов
стратегического планирования муниципального образования

Тимашевский район

5.1. Документы стратегического планирования подлежат обязательно]
государственной регистрации в федеральном государственном реестр*
документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные
Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательств;
Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и ино!
охраняемой законом тайне (статья 12 Федерального закона от 28 июня 20 Ь
года № 172-ФЗ «О стратегической планировании в Российской Федерации»).

5.2. Руководители отраслевых (функциональных) органов администрацш
муниципального образования несут ответственность за достоверность т
своевременность представления информации для государственной регистрацш
документов стратегического планирования.

6. Общественное обсуждение, публичные слушания
проектов документов стратегического планирования муниципального

образования Тимашевский район

6.1. Проекты документов стратегического планирования выносятся Hi
общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской
Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации <
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

6.2. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения проекгг
документа стратегического планирования определяются постановлен и eiv
администрации муниципального образования Тимашевский район.

6.3. Срок общественного обсуждения проектов документе!
стратегического планирования муниципального образования Тимашевский
район должен составлять не менее 15 календарных дней.

6.4. Общественное обсуждение проекта документа стратегическое
планирования проводит отраслевой (функциональный) орган, ответственные
за разработку документа стратегического планирования.

6.5. Замечания и предложения, поступившие в ходе общественное
обсуждения проекта документа стратегического планирования, должны был
рассмотрены отраслевым (функциональным) органом, ответственным зе
разработку документа стратегического планирования.

6.6. В целях обеспечения открытости и доступности информации оС
основных положениях документов стратегического планирования их цроекть:

6

подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский район в информациопно-телекоммушткационной сети
«Интернет» (далее - официальный сайт), а также на общедоступном
информационном ресурсе стратегического планирования в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.7. Для обсуждения проекта Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования на долгосрочный период проводятся
публичные слушания в соответствии с положением о порядке организации и
проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Тимашевский
район.

7. Порядок мониторинга и контроля за реализацией документов
стратегического планирования в муниципальном образовании

Тимашевский район

7.1. Мониторинг реализации документов стратегического планирования
осуществляется в целях комплексной оценки основных социально-
экономических и финансовых показателей, содержащихся в документах
стратегического планирования, а также повышения эффективности
деятельности участников стратегического планирования по достижению в
установленные сроки запланированных показателей социально-экономического
развития муниципального образования Тимашевский район.

7.2. Основными задачами мониторинга реализации документов
стратегического планирования являются:

7.2.1. сбор, систематизация и обобщение информации о социально-
экономическом развитии муниципального образования Тимашевский район;

7.2.2. оценка степени достижения запланированных целей социально-
экономического развития муниципального образования Тимашевский район;

7.2.3. оценка результативности и эффективности документов
стратегического планирования, разрабатываемых в рамках планирования и
программирования отраслей экономики и сфер муниципального управления;

7.2.4. оценка влияния внутренних и внешних условий на плановый и
фактический уровни достижения целей социально-экономического развития
муниципального образования Тимашевский район;

7.2.5. оценка соответствия плановых и фактических сроков, результатов
реализации документов стратегического планирования и ресурсов,
необходимых для их реализации;

7.2.6. оценка уровня социально-экономического развития муниципального
образования, проведение анализа, выявление возможных рисков и угроз и
своевременное принятие мер по их предотвращению;

7.2.7. разработка предложений по повышению эффективности
функционирования системы стратегического планирования.

7.3. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга
реализации документов стратегического планирования в сфере социально-
экономического развития муниципального образования Тимашевский район,

7

являются ежегодные отчеты главы муниципального образования
деятельности администрации и сводный годовой доклад о ходе реализации J
оценке эффективности реализации муниципальных программ.

7.4. Документы, в которых отражаются результаты мониторинг
реализации документов стратегического планирования, подлежат размещении
на официальном сайте муниципального образования Тимашевский район i
общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования :
сети "Интернет", за исключением сведений, отнесенных к государственной
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

7.5. Контроль за реализацией документов стратегического плапировани:
осуществляется в целях обеспечения соблюдения норм законодательств;
Российской Федерации, Краснодарского края и иных нормативных правовы;
актов в сфере стратегического планирования, а также обеспечени;
результативности и эффективности функционирования системь
стратегического планирования в муниципальном образовании Тимашевскш
район.

7.6. Контроль за реализацией документов стратегического планирование
осуществляется Советом муниципального образования Тимашевский район
главой муниципального образования Тимашевский район и Контрольно
счетной палатой муниципального образования Тимашевский район.

Заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район И.Б. Репях